Ecce ſanctorum dignitas, quorum delicta perinde atque ſi nunquam exiſtiſſent, obtegentur, Deique abſtergitur manu, ſi quid contractum fuerat foeditatis. Quare beati hi a ſpiritu nuncupantur, quorum remiſſae ſunt iniquitates, & tecta ſunt peccata. Quid felicius audiri poſſet, quam ſi cui coelitus dicatur, Remittuntur tibi peccata tua? quod aeque certum eſſe intelligo, ac ſi illum propriis conſcriptum in uitae libro intuerer oculis. Ideo non iniuria additum eſt huic loco Selah.

{85.4} Mitigaſti omnem iram tuam, auertisti ab ira indignationis tuae.

Dilucidius ex Hebraeo, Continuisti omnem iram tuam: ſeu, ut uult Paraphraſtes: Collegiſti omnem iram tuam, quae ſparſa fuerat in nos. Continuisti, ne in furorem erumperet, indignationem tuam. Tunc ſane Deus ſuam omnem in ſeſe collegiſſe compreſſiſſeque uiſus eſt iracundiam, cum iniuriarum, quibus uel in ipſa ſtatim prima rerum molitione affectus fuit, immemor dixit: Non ultra percutiam omnem animam uiuentem, ſicut feci, Mittam enim quem miſſurus ſum, hoc

{pdf 624, p. 304}

est, meum delegabo filium, qui copiosissimis ornatus donis, homines adeo in aliam transmutet uiuendi rationem, ut pro iniuriis antiquis amorem mihi rependere condoceant. Tunc demum illum iram deposuisse, nedum mitigasse, uidimus, cum proiecto fert tremendo iudicii sceptro, obiectaque maiestate, ac, ut sic dicam, uelato in se Deo nudus, atque instar coloni, ut ait Hieremias, absque diuersorio in terris apparuit Christus, proque ense ac fuste, crucem secum attulit. Deferbuit itaque Dei ira in homine illo tenui & despecto, quem nihilominus postea in immensum creuisse montem, in spiritu uidit Daniel. Verum quid nobis emolumentum allatum fuit propter sedatam iram in Deo? quid commodi, si denuo peccamus? si nouum in Deo excitamus furorem? Nos miseros. Unde tot etiamnum caedes? unde quorundam etiam illorum, qui religioni purius, quam e uulgo caeteri seruire uideri uolunt, uitae turpitudine? Unde odia? Sunt ne haec placatae in Deo contra nos irae indicia? Quid olim tranquillum sedatumque numinis animum irritauit? nonne impietas? nonne amentia? Nonne in periculis incogitantia, ne dicam inconsiderata despicientia, atque ultronea in interitum praecipitatio? Ob huiusmodi quidem facinora, sed leuiores forsitan quam nunc sunt, clamauerunt patres nostri ad te domine, clamauerunt, inquam, & salui facti sunt: in te sperauerunt, & non sunt confusi. Silebimus ne nos deterioribus oppressi malis? acrius afflicti? periculosius a mundo, a carne, a tyrannis, ab ipsa demum uolubilitate fortunae circumacti? Clamabimus certe, atque inculcabitur & nos,

{85.5} Conuerte nos Deus salutaris noster, & auerte iram tuam a nobis.

Illud luce ipsa clarius, nullum prope nostrum esse ad assequenda coelestis nisum & studium, nisi Deus in nobis suum infundat lumen, corque alioqui stupidum atque iners moueat, auersumque a iustitiae semitis reuocet, atque ad se conuertat. Tunc sane uera animae ad Deum fit conuersio per gratiam, quam lumen esse animae diffiniunt. Caeterum salutaris noster, Hebraeis est, salutis nostrae. quare is sensus erit: in Deum, a quo quicquid salutis homo nanciscitur, deriuatur, conuerte nos: aliter conuerti, ut decet, non poterimus. Conuerte nos, inquam, atque iram illam tuam nobis debitam, tuo a figmento remoue.

{85.6} Nunquid in aeternum irasceris nobis? aut extends iram tuam a generatione in generationem.

Num perpetuo, inquit, tua in nos desaeuiet iracundia? num aeternus erit furor? nunquid tuam protrahes e progenie in progeniem ultionem? Pessime profecto res se haberent nostrae, si nostri nos in sordibus arbitrii a te proiectos marcescere sineres.

{85.7} Deus tu conuersus uiuificabis nos, & plebs tua laetabitur in te.

Cum interrogatione hunc legunt uersum Hebraei, quo superiori quoque conueniat interrogationi. Dixerat enim: Nunquid in aeternum irasceris nobis? Statim postea subiunxit, ut uertit Felix: Nonne tu conuerteris? uiuificabis nos? & populus tuus laetabitur in te? Alius uero: Nonne redibis potius, ac restitues nos, ut populus tuus

laetetur in te? En quomodo e diuina ad nos conuersione, uita homini, quae ex fide est, conciliatur. Viuificabis nos, inquit, tu, non homo, non uoluntas humana, non arbitrium, non ipsa capax diuinitatis mens. Hincque plebs tua sancta, nempe ad te per te conuersa, in te solo, non in suis meritis, ut solent hypocritae, solido perfundentur animi gaudio. Quam uerum illud est, atque in limine aedium superborum sesquipedalibus, quo magis conspicuum sit, inscribendum literis: Qui gloriatur, in domino gloriatur. Quare,

{85.8} Ostende nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.

Iam hic Vates rei illius, a qua mortalium conuersio exoritur, durisque insinuat mentibus uita, ac noua bene uiuendi inducitur forma, mentionem facit. Ea quidem e patris corde manans, misericordia appellatur: quanquam inter caetera, quae secum attulit filius Dei in mundum ueniens, in crucis uexillo impressam esse uoluit. Hic itaque Dei rogans sibi ostendi misericordiam Vates, Christum iam

{pdf 625, p. 304v}

tandem in terris apparere rogat. Idcirco statim intulit: Et salutare tuum da nobis. hoc est, salutem tuam nobis, quae tota in tui unigeniti uoluntate ac praesentia est posita, impartire. Interim uero,

{85.9} Audiam quid loquatur in me dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam, & super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor.

Is unus uersus est in hebraeo, in quo ego quidem (ni falsus sum) totius salutis nostrae summam uidere mihi uideor: quae in eo potissimum sita est, ut diuinis credamus pollicitationibus, unde solida dissipatarum mentium formatur pax & quies, ex qua sanctitas. Et haec omnia quidem per Christum, qui fidei nostrae autor est, & merces. Audiam itaque, hoc est, illis omnibus quae pollicitus est Deus (in me, non est in hebraeo) firmam adhibebo fidem: quoniam pacem tranquillumque animorum statum de plebe ea sua, quae se illi gladio amoris iugulauit, loquetur: loquetur, inquam, super sanctos suos, eos nimirum, qui per illius uerbum haudquaquam indurantur, & sordescunt magis, ut solent impii: sed sanctificantur, atque ad cor reuersi, in Deum curis caeteris omissis feruntur. Obserua Euangelicae praedicationis uirtutem. Immensa quidem in illa, ac plane incomprehensibilia promittuntur: tu tantummodo audi, crede, praestolare, & sat est. Quod certe per Dei uerbum sanctificari contingat animas, cui ignotum iam id est? Pater, inquit Christus, sanctifica eos, nempe qui conuertuntur ad cor, in ueritate. Sermo tuus ueritas est. O legem ad obtinendum Dei fauorem compendiarium & unicam. Etenim extra beatissimae huiusce legis inductionem caecutimus omnino, atque in bonorum delectu hallucinamur: in ipsius quidem gremio positus est Christus, qui lux mundi est ac uita. Unde igitur tenebrae? unde mors? a luce? a uita? Erramus si id credimus, neque adhuc quid loquatur dominus Deus audimus.

{85.10} Veruntamen prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.

Sic Felix: Vtique prope est his, qui timent eum, salus eius. Haec, ni fallor, in eos dicta puto, qui cum se Dei cultores, exteriori cultu testatum esse cupiant, nihil minus tamen agunt, quam ut uere id sint, quod uulgo ostentant. Nam cum Dei religio in eius maxime posita sit timore, ac iuncta cum trepidatione reuerentia illa, quae ab amore proficiscitur, hi suo solummodo contenti uitae fuco atque impostura, scelestiorem nonnunquam habent animum, quam illi, qui palam peccant. Vtcunque, inquit, uera Dei religio apud complures esse uideatur, attamen in his solum illam habitare certum est, qui Deum sincera colunt pietate, uerenturque ut patrem. quapropter Dei filius, qui solus gloria nostra est, ac uita, & in quo Deus habitat plenissime, inter nos homines diuersatur. Numinis quippe praesentiam appellat Vates gloriam, uti uere est: imo sola ea est, in qua nos gloriari iubemur. Sunt qui, in terra nostra, in Christo nostrae mortalitatis particeps interpretantur, in quo pater sit, quemadmodum ipse in patre, ac nos in illo. Quae maior gloria hac esse potest? Verum non me clam est, Dei praesentiam, nempe conditarum rerum gloriam, ubiuis gentium uixerimus, apud nos diuersari. Ibi dignitas, ibi sanctissimus uitae odor, ibi pax, ibi iustitia, ibi, quantumuis occulte in antris latitemus, & misericordia, & ueritas: quae omnia maiorem animae conciliant gloriam, quam si multimodis ornatus sis uirtutibus & scientiis, addo & magistratibus, absque Dei timore. Quocirca additur a spiritu,